РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Забайкальский край

Администрация Ононского муниципального округа

Постановление

с. Нижний Цасучей

         06 марта 2024г                                                                   № 67

О Совете  по развитию малого и среднего предпринимательства на территории Ононского муниципального округа.

     В соответствии со ст. 15 Федерального закона  от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 11 Федерального закона от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», руководствуясь ст. 37 ч. 5 Устава Ононского муниципального округа, в целях создания благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории Ононского муниципального округа, постановляет:
1. Утвердить Положение о Совете  по развитию малого и среднего предпринимательства на территории Ононского муниципального округа. (Приложение 1)
2.  Утвердить состав Совета по развитию малого и среднего предпринимательства на территории Ононского муниципального округа. (Приложение 2)
3. Настоящее постановление подлежит опубликованию (обнародованию) на официальном сайте Ононского муниципального округа   и вступает в силу после дня его опубликования (обнародования).
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел имущественных, земельных отношений и  экономике  администрации Ононского муниципального округа.

Глава Ононского
муниципального округа	            О.А. Бородина

Приложение 1
 к постановлению администрации
Ононского муниципального округа
 от 06.03.2024 г.  № 67
ПОЛОЖЕНИЕ
О Совете по развитию малого и среднего предпринимательства на территории  Ононского муниципального округа.
1. Общие положения
1.1. Совет по развитию малого и среднего предпринимательства в Ононском муниципальном округе создан для обеспечения взаимодействия органов местного самоуправления и субъектов малого и среднего предпринимательства, в целях эффективной политики в сфере развития малого и среднего предпринимательства, привлечения предпринимателей к решению социально-экономических задач муниципального округа, учета интересов предпринимателей при формировании и реализации мероприятий в сфере предпринимательства и инвестиционной деятельности.
1.2. Совет является коллегиальным, совещательным органом и создается при Главе Ононского муниципального округа.
1.3. Совет в своей работе руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, Забайкальского края, муниципальными правовыми актами Ононского муниципального округа, настоящим Положением.
2. Основные задачи Совета
2.1. Анализ и обобщение проблем малого и среднего предпринимательства, определение основных направлений, мер и способов содействия развитию малого и среднего предпринимательства на территории Ононского муниципального округа;
2.2. Привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства к
выработке и реализации муниципальной политики в области развития малого и среднего предпринимательства и инвестиционной деятельности.
2.3. Выработка рекомендаций органам местного самоуправления
при определении приоритетов в области развития малого и среднего
предпринимательства на территории округа.
2.4. Подготовка предложений по проектам муниципальных правовых актов по вопросам, затрагивающим развитие малого и среднего
предпринимательства на территории Ононского муниципального округа.
2.5. Содействие в разработке, координации и реализации муниципальных программ и проектов в сфере развития малого и среднего предпринимательства на территории Ононского муниципального округа.
2.6. Проведение общественной экспертизы проектов муниципальных
актов Ононского муниципального округа, регулирующих развитие малого и среднего предпринимательства на территории округа.
2.7. Выдвижения и поддержки инициатив, направленных на реализацию государственной политики в области развития малого и среднего предпринимательства на территории округа;
2.8. Привлечения граждан, общественных объединений и представителей средств массовой информации к обсуждению вопросов, касающихся реализации права граждан на предпринимательскую деятельность, и выработки по данным вопросам рекомендаций.

3. Основные направления деятельности Совета
В соответствии со своими задачами Совет:
3.1. Участвует в реализации на территории Ононского муниципального округа государственной политики по вопросам поддержки и развития малого и среднего предпринимательства и улучшению инвестиционного климата.
3.2. Принимает участие в разработке и реализации муниципальных программ развития и поддержки малого и среднего предпринимательства и инвестиционной деятельности.
3.3. Участвует в пределах своей компетенции в подготовке и общественной экспертизе проектов правовых актов Ононского муниципального округа, затрагивающих вопросы предпринимательской и инвестиционной деятельности.
3.4. Взаимодействует с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами государственной власти Забайкальского края, органами местного самоуправления, Ононского муниципального округа общественными организациями, выражающими интересы субъектов малого и среднего предпринимательства, организациями инфраструктуры поддержки предпринимательства и другими предпринимательскими структурами.
4. Права Совета
Совет при осуществлении своей деятельности имеет право:
4.1. Запрашивать и получать в установленном порядке от территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов государственной власти Забайкальского края, органов местного самоуправления Ононского муниципального округа, некоммерческих организаций, выражающих и защищающих интересы субъектов предпринимательства, научных и других организаций информацию по вопросам, необходимым для работы Совета.
4.2. Приглашать на заседания Совета руководителей и представителей территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов государственной власти Забайкальского края, органов местного самоуправления Ононского муниципального округа, а также представителей субъектов малого и среднего предпринимательства и некоммерческих организаций, выражающих и защищающих интересы субъектов предпринимательства.
4.3. Для проработки вопросов при подготовке заседаний Совета привлекать специалистов учреждений и организаций отраслей экономики и социальной сферы, представителей общественных объединений и иных организаций.
4.4. В рамках своей компетенции проводить предварительное обсуждение, а также экспертизу проектов и программ, направленных на развитие и поддержку малого и среднего предпринимательства, и инвестиционной деятельности, давать рекомендации по их реализации.
4.5. Давать поручения членам Совета по подготовке различных вопросов, подлежащих рассмотрению на заседаниях Совета.
5. Структура Совета и порядок его деятельности
5.1. Состав Совета утверждается постановлением администрации Ононского муниципального округа.
5.2. Совет состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Совета.
5.3. Состав Совета формируется из представителей органов местного самоуправления Ононского муниципального округа, субъектов малого и среднего предпринимательства, некоммерческих организаций, выражающих интересы субъектов малого и среднего предпринимательства на территории округа.
5.4. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в полугодие.
5.6. Уведомление членов Совета о заседании Совета с предоставлением информации о повестке дня заседания, времени и месте его проведения осуществляет секретарь Совета за 3-5 дней до даты проведения заседания в письменной форме.
5.7. Заседание Совета правомочно, если на нем присутствует более половины членов Совета.
5.8. Заседанием Совета руководит председатель Совета, а в его отсутствие - заместитель председателя Совета.
5.9. В процессе обсуждения вопросов, вынесенных на рассмотрение, члены Совета имеют право:
- вносить предложения по повестке дня и порядку работы;
- задавать вопросы докладчику по рассматриваемой теме;
- вносить предложения о внесении изменений и дополнений в проекты решений Совета.
5.10. Решение Совета оформляется протоколом, который подписывают председатель и секретарь Совета. В случае отсутствия председателя Совета протокол подписывается его заместителем, председательствующим на заседании Совета.
5.11. Решения Совета носят рекомендательный характер.
5.12. Протокол заседания Совета в пятидневный срок после подписания председателем рассылается членам Совета, а также доводится до сведения всех заинтересованных лиц.
5.13. Организационное обеспечение деятельности Совета осуществляет отдел имущественных, земельных отношений  и экономики администрации  Ононского муниципального округа.

[bookmark: _GoBack]Приложение 2
 к постановлению администрации
Ононского муниципального округа
 от 06.03.2024 г.  № 67

Состав Совета  по развитию малого и среднего предпринимательства на территории Ононского муниципального округа.
	1
	Бородина Ольга Афанасьевна
	- Глава  Ононского муниципального округа -  председатель

	2
	Аюшеев Юрий Владимирович
	- заместитель главы администрации Ононского муниципального округа -  заместитель председателя

	3
	Кандеева Сысыгма Бальжинимаевна
	- начальник отдела имущественных, земельных отношений и экономики администрации Ононского муниципального округа – секретарь

	4
	Санжаева
Саяна
Николаевна
	- главный специалист по развитию малого и среднего бизнеса отдела имущественных, земельных отношений и экономики

	5
	Батурова Сэсэгма Цырендоржиевна
	Индивидуальный предприниматель

	6
	Кожевникова Евгения Васильевна
	Индивидуальный предприниматель

	7
	Багдасарян Людвиг Грантович
	Индивидуальный предприниматель

	8

	Цыремпилова Роза Ивановна
	Индивидуальный предприниматель

	9
	Васеева Ольга Леонидовна
	Индивидуальный предприниматель

	10
	Станков Сергей Геннадьевич
	Индивидуальный предприниматель